

S.O.C. Provveditorato
Direttore S.O.C./RUP: Dott.ssa Lucia Carrea

Casale Monferrato
Viale Giolitti, 2

CHIARIMENTI BANDO DI GARA PERVENUTI AL 14.12.2015

10)

Nella fattispecie di un consorzio stabile, partecipante alla presente gara in RTI in qualità di impresa mandante, in merito al possesso dei requisiti da parte della consorziata esecutrice del consorzio, oltre a requisiti generali (art.38 D.Lgs. 163/06) e professionali (iscrizione registro imprese), nonché di capacità economica-finanziaria limitatamente alla referenze bancarie come specificato nel modello di domanda di partecipazione, per tutti i restanti requisiti chiediamo conferma che trovi applicazione il combinato disposto degli art.35 e 36 del D.Lgs. 163/06 e degli artt.94 e 207 del DPR 277/2010, tenuto conto anche dei più recenti orientamenti giurisprudenziali, secondo i quali il consorzio stabile ha facoltà di decidere come provare il possesso dei requisiti, se cioè con attribuzioni proprie e dirette del consorzio oppure con quelle dei consorziati (Consiglio di Stato – Sez. VI – sentenza 10 maggio 2013, n.2563).

La stessa sentenza sopra richiamata infatti recita *"Tale approccio interpretativo s'impone sulla base del rilievo, di natura sistematica, che il modulo del consorzio stabile, quale delineato dagli artt. 34 e 36 d.lgs. n. 163 del 2006, concretizza un'impresa operativa che fa leva sulla causa mutualistica e realizza, nella sostanza, una particolare forma di avvalimento che poggia direttamente sul patto consortile e sulla causa mutualistica. Tali connotati del modulo organizzativo e gestionale in esame consentono al consorzio di avvalersi di qualsiasi contributo (in termini di requisito) dei consorziati, senza dover ricorrere allo strumento dell'avvalimento ex art. 49 d.lgs. n. 163/2006, fermo restando che, in alternativa, il consorzio può qualificarsi con requisiti posseduti in proprio e direttamente"*

RISPOSTA NR 10

Il consorzio deve essere costituito sulla base delle disposizioni legislative citate



Servizio: S.O.C. Provveditorato Sede di Casale Monferrato
tel. 0142.434672/307/650 fax 0142.434390
e-mail: rbisoglio@aslal.it
www.aslal.it

11)

In relazione alla capacità finanziaria richiesta alla lettera b) pag. 6) del bando di gara relativamente al fatturato di servizi identici di pulizia riferiti all'Azienda Sanitarie, con la presente siamo a richiedere in caso di avvalimento , se vi è la possibilità sommare il ns. fatturato con quello dell'Ausiliaria in caso di avvalimento art. 49 del D.Lgs. 163/2006, vedasi Consiglio di Stato sez. V 28/4/2014 n. 2200;

RISPOSTA 11:

Affermativo.

12)

Per quanto riguarda il numero dei posti Letto richiesta alla lettera d) pag. 7 del bando di gara, " di aver eseguito un appalto per almeno 24 mesi consecutivi un servizio identico al quello in oggetto in una struttura con almeno 820 posti letto complessivi" deve essere la struttura in generale che consta 820 posti letto (per dimensione ospedaliera) o il concorrente deve dimostrare di fornire il servizio contando effettivamente il numero dei posti letto.

RISPOSTA 12:

Il quesito è posto in modo non chiaro. Gli 820 posti letto devono essere effettivamente quelli della struttura aziendale presa a riferimento, quindi o in unica struttura ospedaliera (nel caso in cui il P.O. coincide con la azienda) o dalla somma delle singole strutture ospedaliere afferenti alla azienda (nel caso in cui all'interno della azienda siano presenti più strutture ospedaliere).

13)

IN CASO DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA RISTRETTA DI ATI ORIZZONTALE E' SUFFICIENTE INDICARE NEL FAC-SIMILE DI DOMANDA DA VOI PREDISPOSTO SOLO LA % DI SERVIZIO SENZA LA DIVISIONE TERRITORIALE DI DOVE SI ANDRA' A SVOLGERE IL SERVIZIO, NON ESSENDO IN POSSESSO IN QUESTA SEDE DI DISCIPLINARE/CAPITOLATO?

RISPOSTA 13:

Affermativo.



14)

IN CASO DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA RISTRETTA IN ATI, LE CERTIFICAZIONI RICHIESTE DEVONO ESSERE POSSEDUTE DALLA CAPOGRUPPO OPPURE DA TUTTE LE SOCIETA' DEL RAGGRUPPAMENTO?

RISPOSTA 14:

Da tutte le società del raggruppamento. Sul punto vedi anche risposta 7 precedentemente pubblicata.

15)

E' ammessa l'ATI orizzontale per la gara in oggetto?

RISPOSTA 15:

Affermativo. Sull'argomento vedi anche altri chiarimenti.

